市第三人民医院信息公开经验交流材料

近年来，市三院在市委、市政府的正确领导和市卫生健康委的具体指导下，严格按照国家、省卫生健康委《关于印发医疗卫生机构信息公开管理办法的通知》（国卫办发〔2021〕43号）、《关于印发《安徽省医疗卫生机构信息公开目录》的通知》（皖卫办秘〔2022〕56号）有关信息公开的文件要求，坚持便民利民、公开公正、依法行政的原则，进一步加强领导、健全机制、规范程序、创新思路、强化服务，信息公开工作取得了明显成效。现就信息公开工作的做法汇报如下:
一、抓完善，建立健全信息公开机制
[bookmark: _GoBack]1.完善组织机制。市三院领导高度重视信息公开工作，成立了由单位主要负责人为组长，院领导班子成员为组员的信息公开领导小组，进一步明确了分管领导、责任科室、经办人员及工作职责，形成了纵向“插到底”，横向“一盘棋”，条块结合、整体联动的机制。
2.完善工作机制。一是建立信息主动公开制度和信息公开审核审查制度。按照“谁公开、谁核审，谁核审、谁负责，先核审、
后公开”的原则，对信息公开范围、内容、方式和程序作出了详细要求。对于公开的事项，做到了预先严格审核，确保公开事项真实、全面。二是建立信息管理动态调整机制。要求各科室每年对不予公开的信息以及公开较为集中的信息和文件进行全面自查，对发现应当公开而未公开的信息要及时公开，对不予公开的医院信息要进行定期评估审查，在制度层面使医院信息公开管理
动态调整工作常态化。三是建立咨询回应工作制度。要求属于科室职责范围的事宜，能够马上解决的，要立即给予答复。不能立即解决的，要讲明原委，并在3日内答复，进一步提高信息公开工作效率。
3.完善监督机制。制定门户网站巡查制度，安排专人定期对门户网站党群建设、新闻中心、通知公告等栏目及子栏目的更新进度、信息质量、信息的准确性、真实性和权威性进行巡查，保障门户网站发布信息准确、及时和网站安全、可靠运行。
二、抓规范，严格信息公开内容形式
1.明确内容。市三院在政务公开的内容上注重把握“全面、深入、规范”的原则，凡是不属于保密范畴的一律公开。在此基础上，突出“一权两点两办三收”。“一权”是将单位及其内设科室的职权公开；“两办”是将办事流程、办事制度进行公开；“两点”即“热点、难点”，是将精神卫生政策、医保政策以及政府采购、工程项目等大众关心的问题进行公开；“三收”是将收费项目、收费依据、收费标准进行公开。在严格对外公开的同时，狠抓了对内公开，通过党委会、院长办公会以及院务会把本单位的干部任用、经费开支、福利待遇、廉洁自律等方面的情况，在内部职工中公示，强化内部监督。
2.丰富形式。为了兼顾不同社会群体的受益面，深化信息公开的社会效果，市三院在丰富公开形式、畅通便民渠道上作了一些努力。在硬件设施上做到了“三个一”，即:建立了一个便民服务中心，开通了一部“热线电话”，设立了一个院务公开栏。切实做到办事程序上墙，办事依据上墙，收费标准上墙，办结时限上墙。同时，拓宽渠道，搭建了信息公开、窗口公开、会议公开、媒体公开等四种公开平台。今年以来，官网和微信公众号公开医院新闻动态400余条，人事招聘及招标采购信息56条，在“中安在线”、《池州日报》等省市级媒体宣传7次，各渠道一起阅读量达10万人次。
3.严格时限。市三院信息公开主要采取三种形式：长期公开、定期公开、随时公开。政策性内容长期公开，经常性工作定期公开，临时性工作随时公开。确保了公开的连续性和时效性，维护了群众的知情权与监督权。
三、抓提高，增强信息公开实际效果
市三院针对上报信息具有的宏观性、全局性、政策性、敏感性等显著特点，始终坚持突出单位特色，立足是池州市唯一一家公立二级精神病专科医院的特点，及时寻找和捕捉与其他兄弟单位相比的不同点，认真整理公开信息。一是提供必要的人力、财力保障。充实人员力量，今年将信息科的工作人员由2名增至3名，并添置相应办公设备，改善了办公条件。二是信息报送量化制。印发《池州市第三人民医院2023年重点领域信息公开事项目录责任清单》、《市第三人民医院门户网站内容更新制度》，将信息公开的内容责任到科室，并对频次提出了要求，切实保障医院信息公开内容的及时性和准确性。三是健全激励机制。对医院官网“新闻中心”、“文化建设”等栏目的采写人员实行稿酬奖励，并将信息公开工作纳入评先评优考核内容，激发全院职工的积极性，促进了信息公开工作的良好发展。
近年来，尽管市三院经过努力在信息公开工作中取得了一定成绩，并被选为池州市医疗卫生机构信息公开工作试点单位，但
深知在工作中还存在许多不足和问题需要改进，如需要进一步加大宣传力度，部分人员对信息公开的把握度仍旧存在偏差等。今后，市三院将通过定期召开信息公开专题汇报会议、开展季度考评等措施，按照市委、市政府的统一部署，积极摸索政务公开的新举措、新路子，不断把医院信息公开工作推向深入。

1